
OBSAH

Díl první 

OBECNÁ CAST

Hlava I 

ÚVODNÍ VÝKLADY

§ 1. Pojem československého socialistického trestního řízení a česko
slovenského socialistického trestního práva procesního .... 5

§ 2. Třídní podstata čs. trestního řízení a čs. trestního práva procesního,
jeho úkoly a význačné rysy jako práva socialistického ... 8

§ 3. Předmět trestního práva procesního, předmět trestního řízení a
předběžné otázky...................................................................................................12

§ 4. Poměr čs. trestního práva procesního к jiným odvětvím čs. práva 14
§ 5. Kriminalistika..........................................................................................15

Hlava I I

BURŽOÁZNI TRESTNÍ ŘÍZENÍ

§ 1. Obecná charakteristika buržoazního trestního řízení .... 16
§ 2. Buržoázni nauka trestního řízení............................................................20

Hlava III

HISTORICKÝ VÝVOJ TRESTNÍHO PRÄVA PROCESNÍHO A VĚDY 
TRESTNÍHO ŘÍZENÍ V SOCIALISTICKÉM ČESKOSLOVENSKU

Historický vývoj trestního práva procesního a vědy trestního řízení v so
cialistickém Československu............................................................. 21

Hlava IV

TRESTNÉPROCESNÍ ZÁKONY

§ 1. Prameny československého trestního řízení..................................... 27
§ 2. Výklad trestního řádu...........................................................................28



§ 3. Působnost trestního řádu.....................................................................................
I. Působnost časová..................................................................................

II. Působnost místní..........................................................................................
III. Působnost věcná............................................................................................
IV. Působnost osobní............................................................................................

Hlava V

ZÄKLADNÍ ZÁSADY ČESKOSLOVENSKÉHO TRESTNÍHO ŘÍZENÍ

§ 1. Pojem, význam a systém základních zásad československého socia
listického trestního řízení.....................................................................

§ 2. Zásada stíhání jen ze zákonných důvodů . . . • • • •
§ 3. Zásada spolupráce orgánů trestního řízení se společenskými orga

nizacemi ............................................................................................ ....... •
§ 4. Zásada zajištění práva na obhajobu......................................................
§ 5. Zásada oficiality a zásada legality......................................................
§ 6. Zásada obžalovací.....................................................................................
§ 7. Zásada veřejnosti . . .....................................................................
§ 8. Zásada vyhledávací....................................................................................
§ 9. Zásada bezprostřednosti a zásada ústnosti.......................................
§ 10. Zásada presumpce neviny.....................................................................
§ 11. Zásada volného hodnocení důkazů......................................................
§ 12. Zásada objektivní pravdy.............................................................................

SUBJEKTY TRESTNÍHO ŘÍZENÍ

(Soud, prokurátor a strany)....................................................................................

Hlava VI 

SOUDY

§ 1. Úkoly trestního soudnictví ..............................................................
§ 2. Pravomoc a příslušnost soudů......................................................

I. Obecné výklady o soudní pravomoci....................................
II. Pravomoc vojenských soudů....................................................

III. Obecné výklady o příslušnosti soudů...............................
IV. Věcná a funkční příslušnost......................................................
V. Místní příslušnost.....................................................................

VI. Příslušnost pro společné řízení..............................................
VII. Odnětí a přikázání věci...........................................................

§ 3. Obsazení soudů....................................................................................

Hlava VII 

PROKURÁTOR

§ 1. Úkoly prokurátora v trestním řízení..............................................
§ 2. Organizace prokuratury a vyšetřovací orgány . . • •
§ 3. Poměr prokurátora к jiným úřadům a veřejným orgánům .



Dodatek к hlavě Via VII

§ 1. Pomocné orgány soudu, prokurátora, vyšetřovatele......................................... 80
§ 2. Vyloučení soudů a jiných osob.............................................................................81

Hlava VIII 

OBVINĚNÝ A OBHÁJCE

§ 1. Obviněný...........................................................................................................................83
I. Obecné výklady...................................................................................................83

II. Obviněný jako strana v trestním řízení............................................86
§ 2. Obhájce...........................................................................................................................88

I. Okoly a činnost obhájce..................................................................................... 88
II. Zvolený obhájce a ustanovený obhájce....................................................... 91

§ 3. Jiné osoby s obhajovacími právy.............................................................................92
I. Obecné výklady.................................................................................. 92

II. Zákonný zástupce obviněného....................................................................93
III. Osoby se samostatnými obhajovacími právy............................................... 93

Hlava IX

SPOLEČENSKÝ ŽALOBCE A SPOLEČENSKÝ OBHÁJCE 

§ 1. Úkoly společenského žalobce a společenského obhájce v trestním
řízení ........................................................................................................................... 95

§ 2. Postavení společenského žalobce a společenského obhájce v trest
ním řízení .................................................................................................................... 96

Hlava X

§ 1. Poškozený..................................................................................................................99
I. Pojem poškozeného .....................................................................................99

II. Postavení poškozeného v trestním řízení............................................. 101
III. Rozhodování o nároku poškozeného.......................................................... 103

§ 2. Zúčastněná osoba.................................................................................................104
§ 3. Zastupování poškozeného a zúčastněné osoby............................................105

PROCESNÍ ÚKONY

(Obecné výklady o procesních úkonech, zajištění osoby obviněného a 
opatření osob a věcí důležitých pro trestní řízení, obecné výklady o dů
kazech, jednotlivé důkazní prostředky a rozhodnutí)

Hlava XI

OBECNÉ VÝKLADY O PROCESNÍCH ÚKONECH

§ 1. Pojem, obsah, forma, místo a čas procesních úkonů .... 107
§ 2. Protokolování . . ............................................................................ 109



§ 3. Podání ........................................................................................................................110
§ 4. Lhůty...............................................................................................................................110
§ 5. Doručování................................................................................................................ 113
§ 6. Nahlížení do spisů.................................................................................................113
§ 7. Pořádková pokuta.................................................................................................114

Hlava XII

ZAJIŠTĚNÍ OSOBY OBVINĚNÉHO 
A OPATŘENÍ OSOB A VĚCÍ DŮLEŽITÝCH PRO TRESTNÍ ŘÍZENÍ

§ 1. Obecné výklady.........................................................................................................115
§ 2. Zajištění osoby obviněného..................................................................................116

I. Předvolání a předvedení............................................................................ 116
II. Zadržení.................................................................................................................. 117

III. Vazba..................................................................................................................117
IV. Odškodnění za vazbu..................................................................................... 120

§ 3. Opatření jiných osob a věcí důležitých pro trestní řízení . . . 120
I. Zajištění přítomnosti některých osob............................................120

II. Vydání a odnětí věci.............................................................................121
III. Domovní a osobní prohlídka............................................................. 121
IV. Zadržení a otevření zásilek.................................................................... 122

§ 4. Zajišťování věcí bezpečnostními orgány......................................................123

Hlava XIII

OBECNÉ VÝKLADY O DŮKAZECH

§ 1. Základní pojmy a základní zásady důkazního práva .... 124
§ 2. Předmět důkazu a rozsah dokazování...........................................................127
§ 3. Důkazní prostředek................................................................................................. 129
§ 4. Rozdělení důkazů................................................................................................. 130
§ 5. Průběh dokazování................................................................................................. 133

Hlava XIV

JEDNOTLIVÉ DŮKAZNÍ PROSTŘEDKY

§ 1. Obecné výklady......................................................................................................... 137
§ 2. Výpověď obviněného a obžalovaného...........................................................140
§ 3. Výpověď svědka ................................................................... • • 143

I. Pojem svědka.................................................................................................143
II. Způsobilost být svědkem a povinnost svědčit.............................144

III. Provádění důkazu svědkem ......................................................................147
IV. Hodnocení svědecké výpovědi . ,.............................................. 150

§ 4. Znalecký posudek........................... ...............................................................152
I. Pojem znalce.................................................................................................152

II. Kdo může být znalcem .......................................................................... 152
III. Provádění důkazu znalcem ......................................................................154



§ 3. Podaní . . . .   110
§ 4. Lhůty................................................................................................................................110
§ 5. Doručování................................................................................................................. 113
§ 6. Nahlížení do spisů..................................................................................................113
§ 7. Pořádková pokuta..................................................................................................114

Hlava XII

ZAJIŠTĚNÍ OSOBY OBVINĚNÉHO 
A OPATŘENÍ OSOB A VĚCÍ DŮLEŽITÝCH PRO TRESTNÍ ŘÍZENÍ

§ 1. Obecné výklady..........................................................................................................115
§ 2. Zajištění osoby obviněného...................................................................................116

I. Předvolání a předvedení.......................................................................... 116
II. Zadržení................................................................................................................... 117

III. Vazba...................................................................................................................117
IV. Odškodnění za vazbu.................................................................................... 120

§ 3. Opatření jiných osob a věcí důležitých pro trestní řízení . . . 120
I. Zajištění přítomnosti některých osob............................................ 120

II. Vydání a odnětí věci............................................................................. 121
III. Domovní a osobní prohlídka............................................................. 121
IV. Zadržení a otevření zásilek.....................................................................122

§ 4. Zajišťování věcí bezpečnostními orgány....................................................123

Hlava XIII

OBECNÉ VÝKLADY O DŮKAZECH

§ 1. Základní pojmy a základní zásady důkazního práva .... 124
§ 2. Předmět důkazu a rozsah dokazování........................................................... 127
§ 3. Důkazní prostředek.................................................................................................. 129
§ 4. Rozdělení důkazů............................................................  130
§ 5. Průběh dokazování.................................................................................................. 133

Hlava XIV

JEDNOTLIVÉ DŮKAZNÍ PROSTŘEDKY

§ 1. Obecné výklady..........................................................................................................137
§ 2. Výpověď obviněného a obžalovaného........................................................... 140
§ 3. Výpověď svědka ..................................................................... • - 143

I. Pojem svědka..................................................................................................143
II. Způsobilost být svědkem a povinnost svědčit.............................144

III. Provádění důkazu svědkem .......................................................................147
IV. Hodnocení svědecké výpovědi ...................................................................... 150

§ 4. Znalecký posudek.................................................................................................. 152
I. Pojem znalce..................................................................................................152

II. Kdo může být znalcem ............................................................................ 152
III. Provádění důkazu znalcem .......................................................................154



§ 5. Ohledání osoby a věci....................................................................................156
I. Ohledání osoby ...........................................................................................156

II. Ohledání věci................................................................................................. 157
III. Společné zásady .......................................................................................... 158

§ 6. Důkaz listinný................................................................................................... ........

Hlava XV 

ROZHODNUTI

§ 1. Obsah a forma rozhodnutí............................................................................. 161
I. Rozsudek ................................................................................................. 162

II. Usnesení ................................................................................................. 163
III. Rozhodnutí místního lidového soudu.............................................. 164

§ 2. Usnášení, vyhlašování, vyhotovení a oznamování rozhodnutí . . 164
§ 3. Právní moc rozhodnutí........................................................................................... 167

Hlava XVI

NÁKLADY TRESTNÍHO ŘÍZENÍ

Náklady trestního řízení............................................................................................172

Díl druhý

PROBĚH TRESTNÍHO ŘÍZENÍ

Hlava XVII 

STADIA TRESTNÍHO ŘÍZENÍ

Stadia trestního řízení............................................................................................................175

Hlava XVIII 

PŘÍPRAVNÉ ŘÍZENÍ

§ 1. Pojem, úkoly a význam přípravného řízení.............................................178
§ 2. Právní úprava přípravného řízení a jeho charakteristické rysy . 180
§ 3. Fáze a průběh přípravného řízení................................................................... 183

I. Zahájení vyšetřování................................................................................. 183
II. Vyšetřování ................................................................................................. 188

III. Skončení výšetřování a seznámení obviněného s výsledky vy
šetřování .......................................................................................................... 191

IV. Předložení věci prokurátoru a jeho rozhodování o ní . . . 193



§ 4. Rozhodnutí prokurátora v přípravném řízení.......................................194
I. Obžaloba ...................................................................................................194

IL Návrh na ochranné opatření..................................................................... 195
III. Zastavení trestního stíhání.............................................................................196
IV. Přerušení trestního stíhání.............................................................................197
V. Postoupení věci .......................................................................................... I98

Hlava XIX

PŘEDBĚŽNÉ PROJEDNÁNÍ OBŽALOBY

§ 1. Podstata a účel předběžného projednání obžaloby .... 199
§ 2. Důvody předběžného projednání obžaloby ....................................... 200
§ 3. Způsob a rozsah předběžného projednání obžaloby .... 202

I. Způsob předběžného projednání obžaloby ............................. 202
II. Rozsah předběžného projednání obžaloby.....................................202

§ 4. Rozhodnutí v předběžném projednání obžaloby............................... 200
I. Způsoby rozhodnutí ............................................................................. 206

II. Forma a obsah rozhodnutí.............................................................................210
III. Opravné prostředky proti rozhodnutí ............................................210

§ 5. Účinky pravomocného rozhodnutí.............................................................. 211

Hlava XX 

HLAVNÍ LÍCENÍ

§ 1. Účel a význam hlavního líčení.............................................................................. 212
§ 2. Příprava hlavního líčení ......................................................................................242
§ 3. Charakteristické rysy hlavního líčení...............................................................215
§ 4. Průběh hlavního líčení..............................................................................................217

I. Zahájení hlavního líčení.............................................................................247
II. Počátek hlavního líčení .............................................................................218

III. Dokazování........................................................................................................... 2^8
IV. Závěr hlavního líčení.................................................................................... 229

§ 5. Rozhodnutí v hlavním líčení......................................................................222
I. Podklad pro rozhodnutí ............................................................................ 222

II. Rozsudek ........................................................................................................... 226
III. Zastavení trestního stíhání .....................................................................227
IV. Rozhodnutí zatímní povahy ..................................................................... 227
V. Rozhodnutí mimo hlavní líčení ........................................................... 228

§ 6. Projednání věci před místním lidovým soudem............................... 228

Hlava XXI

VEŘEJNÉ A NEVEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ

§ 1. Obecné výklady 232



§ 2. Verejné zasedání .................................................................................................232
§ 3. Neverejné zasedání ......................................................................................... 234

Hlava XXII

OBECNÉ VÝKLADY O PŘEZKOUMÁVANÍ ROZHODNUTÍ

§ 1. Podstata a účel opravného řízení v socialistickém trestním řízení . 236
§ 2. Opravné prostředky v čs. socialistickém trestním řízení, jejich roz

dělení a základní rysy 239

OPRAVNÉ PROSTŘEDKY ŘÁDNÉ 

(Odvolání a stížnost)

Hlava XXIII 

ODVOLÁNÍ

§ 1. Základní rysy právní úpravy odvolání v čs. socialistickém trest
ním řízení.......................................................................................................244

§ 2. Osoby oprávněné podat odvolání........................................................248
§ 3. Předmět odvolání...................................................................................... 250
§ 4. Důvody odvolání ................................................................................................. 252
§ 5. Podání, vzdání se a zpětvzetí odvolání. Řízení u soudu prvního

stupně.............................................................................................................. 253
I. Podání odvolání..................................................................................... 253

II. Vzdání se a zpětvzetí odvolání......................................................... 254
III. Řízení u soudu prvního stupně................................................255

§ 6. Řízení u odvolacího soudu a jeho rozhodnutí................................. 256
I. Odvolací soud........................................................................................256

II. Hlavní zásady rozhodování odvolacího soudu...........................256
III. Rozhodování v neveřejném zasedání..........................................260
IV. Rozhodování ve veřejném zasedání..........................................261

§ 7. Řízení u soudu prvního stupně po vrácení věci.......................... 266
§ 8. Řízení o odvolání do rozhodnutí místního lidového soudu . . . 267

Hlava XXIV 

STÍŽNOST

§ 1. Řízení o stížnosti.......................................................................................269
§ 2. Rozhodnutí o stížnosti............................................................................... 272



OPRAVNÉ PROSTŘEDKY MIMOŘÁDNÉ 

(Stížnost pro porušení zákona a obnova řízení)

Hlava XXV

STÍŽNOST PRO PORUŠENI ZÄKONA

§ 1. Obecné výklady.........................................................................................................275
§ 2. Řízení o stížnosti pro porušení zákona..............................................277
§ 3. Rozhodnutí o stížnosti pro porušení zákona...................................... 278
§ 4. Nové projednání a rozhodnutí věci........................................................... 279
§ 5. Přezkoumání trestu smrti..................................................................................280

Hlava XXVI 

OBNOVA ŘÍZENÍ

§ 1. Obecné výklady ................................................................................................. 281
§ 2. Řízení o návrhu na povolení obnovy...........................................................284
§ 3. Řízení po povolení obnovy .......................................................................... 286

Hlava XXVII

zvláštní zpOsoby řízení

§ 1. Obecné výklady ................................................................................................. 288
§ 2. Řízení proti mladistvým ..................................................................................289
§ 3. Řízení proti uprchlému ..................................................................................292
§ 4. Řízení za stanného práva................................................................................. 293

Hlava XXVIII 

VYKONÄVACÍ ŘÍZENÍ

§ 1. Obecné výklady .................................................................................................295
§ 2. Výkon trestů a ochranných opatření...........................................................296

I. Zásady pro výkon trestů a ochranných opatření .... 296
II. Výkon jednotlivých trestů a ochranných opatření . . . 304

§ 3. Výkon některých jiných rozhodnutí.......................................................... 305
§ 4. Zahlazení odsouzení .........................................................................................305
§ 5. Udělení milosti........................................................................................................306
§ 6. Odškodnění za trest  308



Hlava XXIX

PRÄVNÍ STYK S CIZINOU

Právni styk s cizinou 31Ü

Díl třetí

SOVĚTSKÉ TRESTNÍ ŘÍZENÍ 

Hlava XXX

§ 1. Úvod ....................................................................
§ 2. Obecné otázky trestního řízení . . .
§ 3. Průběh trestního řízení......................................
§ 4. Sovětská socialistická věda trestního procesu 
Literatura . . .

*

Seznam zkratek 
Věcný rejstřík 
Obsah . .

313
314 
317 
326 
329

336
338
357


